
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1287  DEL  20/12/2023

OGGETTO

RINNOVO DELLA CONCESSIONE D'USO DEGLI SPAZI PER LO SVOLGIMENTO DEL 
SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE AUTOMATICA DI BEVANDE CALDE, BEVANDE FREDDE 
E  SNACK  PRESSO  IMMOBILI  DI  COMPETENZA DELLA PROVINCIA  DI  REGGIO 
EMILIA C.I.G. Z613DD08FB.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del 01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231 
del 29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati.

Richiamati:

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1, comma 3,  
l’art.14, comma 1, lettera a), l'art.15, l'art.49, l'art.50, comma 1, lettera b);

• il  vigente  Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare 
l’art.8;

• l’art. 1, comma 130 della legge 145/2018 con cui è stato modificato l’art. 1 comma 
450 della L. 296/2006, introducendo la soglia di € 5.000,00 al di sopra della quale è 
obbligatorio il ricorso al MEPA.

Atteso che:

• con Determinazione Dirigenziale n.779 del 09/11/2020, vigente il D.Lgs.50/2016, è 
stata  autorizzato  lo  svolgimento  di  una  procedura  di  Trattativa  Diretta  per  la 
“Concessione  d’uso  degli  spazi  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  distribuzione 
automatica  di  bevande  calde,  bevande  fredde  e  snack  presso  immobili  di 
competenza della Provincia di Reggio Emilia” nei confronti della ditta Molinari s.p.a. 
- strada Antolini 20 – 43044 Collecchio (PR) – P.IVA 01809270349 ;

• in esito a procedura di Trattativa Diretta suddetta, svolta secondo la modalità messa 
a disposizione sulla piattaforma “Acquistinretepa.it”  del  MEPA di Consip, è stato 
stipulato il  contratto  di concessione n.148667 di durata di 36 mesi dalla data di  
attivazione dei distributori, ovvero dal 19/01/2021;

• le “Condizioni contrattuali”, allegate alla determinazione sopra citata, prevedevano 
la possibilità del rinnovo della concessione di cui al presente atto per ulteriori 18 
mesi dalla scadenza dei 36 di cui sopra.

Considerato che:

• avendo la ditta affidataria della concessione adempiuto alle condizioni contrattuali,  
con PEC prot. 31378 del 12/09/2023, la Provincia, ha proposto alla ditta Molinari  
s.p.a. il rinnovo della “Concessione d’uso degli spazi per lo svolgimento del servizio 
di  distribuzione  automatica  di  bevande  calde,  bevande  fredde  e  snack  presso 
immobili  di  competenza  della  Provincia  di  Reggio  Emilia”  per  18  mesi  con 
decorrenza 19/01/2024;

Determinazione N. 1287 del 20/12/2023 
pag. 2/5



• la  ditta  Molinari  s.p.a,  con  lettera  del  13/09/2023,  pervenuta  tramite  PEC  e 
protocollata al numero 31454 del 13/09/2023, ha comunicato l'accettazione della 
proposta di rinnovo della concessione in questione.

Dato atto che:

• le “Condizioni contrattuali” del rinnovo della Concessione, in continuità con quelle 
riguardanti il contratto in scadenza, sono quelle allegate al presente atto quale parte 
integrante dello stesso, in particolare:

➢ durata 18 mesi a far data dal 19/01/2024;
➢ valore  stimato  della  concessione  per  l’intero  periodo  di  18  mesi:  euro 

22.900,00#;
➢ numero dei distributori e loro collocazione presso le sedi e le aree indicate nella 

tabella riportata nel documento “Condizioni contrattuali”;
➢ canone annuale di concessione forfettario minimo pari ad euro 1.200,00# (euro 

milleduecento/00);
➢ tipologia  e  prezzi  massimi  dei  prodotti  da  erogare  come  indicati  nelle 

“Condizioni  contrattuali”  allegate,  a  seguito  di  revisione  come previsto  dalle 
“Condizioni contrattuali” del contratto in scadenza;

➢ penali  e  casi  di  risoluzione  del  contratto  come  indicate  nelle  “Condizioni 
contrattuali” allegate;

• il contratto di rinnovo della concessione sarà stipulato mediante  Trattativa Diretta 
svolta  sulla  piattaforma  “Acquistinretepa.it”  del  MEPA  di  Consip,  secondo  le 
modalità operative previste da tale strumento;

• il CIG relativo alla concessione di cui al presente atto è il seguente: Z613DD08FB;

• non essendo modificate le condizioni di esercizio della concessione, con riferimento 
al D.Lgs. 81/2008  e s.m.i. e alla successiva determinazione n. 3/2008  della AVCP 
sulla  “Sicurezza  nell’esecuzione  degli  appalti  relativi  a  servizi  e  forniture  - 
Predisposizione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  (D.U.V.R.I.)  e 
determinazione dei costi della sicurezza”, per la concessione di cui al presente atto 
si assume il D.U.V.R.I. già predisposto per il contratto in scadenza, sopra citato, agli 
atti presso la U.O. Provveditorato;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt.94 e95 
del D.Lgs 36/2023), si procederà a norma dell'art.52, comma 1del  D.Lgs 36/2023;

• il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile della U.O. Provveditorato ed 
Espropri, dott. Eugenio Farioli;

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

Determinazione N. 1287 del 20/12/2023 
pag. 3/5



1. di approvare il rinnovo della “Concessione d’uso degli spazi per lo svolgimento del 
servizio  di  distribuzione  automatica  di  bevande  calde,  bevande  fredde  e  snack 
presso immobili di competenza della Provincia di Reggio Emilia” per 18 mesi con 
decorrenza 19/01/2024, a favore della ditta Molinari  s.p.a. - strada Antolini 20 – 
43044 Collecchio (PR) – P.IVA 01809270349 ;

2. di dare atto che:

• le “Condizioni contrattuali” del rinnovo della Concessione, in continuità con quelle 
riguardanti il contratto in scadenza, sono quelle allegate al presente atto quale parte 
integrante dello stesso, in particolare:

➢ durata 18 mesi a far data dal 19/01/2024;
➢ valore  stimato  della  concessione  per  l’intero  periodo  di  18mesi:  euro  

22.900,00#;
➢ numero dei distributori e loro collocazione presso le sedi e le aree indicate 

nella tabella riportata nel documento “Condizioni contrattuali”;
➢ canone annuale di concessione forfettario minimo pari ad euro 1.200,00#  

(euro milleduecento/00);
➢ tipologia  e  prezzi  massimi  dei  prodotti  da  erogare  come  indicati  nelle  

“Condizioni contrattuali” allegate, a seguito di revisione come previsto dalle 
“Condizioni contrattuali” del contratto in scadenza;

➢ penali  e casi  di  risoluzione del  contratto come indicate nelle “Condizioni  
contrattuali” allegate;

• il contratto di rinnovo della concessione sarà stipulato mediante  Trattativa Diretta 
svolta  sulla  piattaforma  “Acquistinretepa.it”  del  MEPA  di  Consip,  secondo  le 
modalità operative previste da tale strumento;

• il CIG relativo alla concessione di cui al presente atto è il seguente: Z613DD08FB;

• non essendo modificate le condizioni di esercizio della concessione, con riferimento 
al D.Lgs. 81/2008  e s.m.i. e alla successiva determinazione n. 3/2008  della AVCP 
sulla  “Sicurezza  nell’esecuzione  degli  appalti  relativi  a  servizi  e  forniture  - 
Predisposizione  del  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  (D.U.V.R.I.)  e 
determinazione dei costi della sicurezza”, per la concessione di cui al presente atto 
si assume il D.U.V.R.I. già predisposto per il contratto in scadenza, sopra citato, agli 
atti presso la U.O. Provveditorato.

Determinazione N. 1287 del 20/12/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 20/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1287 del 20/12/2023 
pag. 5/5


